
АДМИНИСТРАЦИЯ ТОТЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 08.04.2024                                                                                            № 439

г. Тотьма

О внесении изменений в постановление
администрации Тотемского муниципального 
округа от 14 марта 2023 года № 269

Руководствуясь  ст.  42  Устава  Тотемского  муниципального  округа 
Вологодской области, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Внести  изменения  в  Порядок  установления  и  оценки  применения 
обязательных  требований,  содержащихся  в  нормативных  правовых  актах 
Тотемского муниципального округа, размещения и актуализации в информационно - 
телекоммуникационной  сети  «Интернет»  перечней  нормативных  правовых  актов 
Тотемского  муниципального  округа,  содержащих  обязательные  требования, 
утвержденный постановлением администрации Тотемского муниципального округа 
от 14 марта 2023 года № 269,  дополнив раздел 2 пунктами 2.5 -2.8 следующего 
содержания:

«2.5.  Проектом   МНПА,  содержащим  обязательные  требования,  должен 
предусматриваться срок его действия, который не может превышать шесть лет со 
дня его вступления в силу.

2.6. По результатам оценки применения обязательных требований может быть 
принято  решение  о  продлении  установленного  нормативным  правовым  актом, 
содержащим обязательные требования, срока его действия не более чем на шесть 
лет.

2.7.  В  отношении  проектов  муниципальных  нормативных  правовых  актов, 
устанавливающих  обязательные  требования,  в  соответствии  с  действующим 
законодательством  проводятся  правовая  экспертиза  и  оценка  регулирующего 
воздействия.  Проекты  МНПА,  устанавливающих  обязательные  требования, 
подлежат публичному обсуждению.

2.8.  В  целях  проведения  публичного  обсуждения  проекта  МНПА 
устанавливающего  обязательные  требования,  на  официальном  сайте  Тотемского 
муниципального округа размещаются:



2

а) проект МНПА устанавливающего обязательные требования;
б) пояснительная записка к проекту МНПА, устанавливающего обязательные 

требования,  содержащая  мотивированное  обоснование  необходимости  принятия 
проекта,  а  также  информацию  о  сроках  проведения  публичного  обсуждения 
проекта, сведения о почтовом адресе и адресе электронной почты для направления 
замечаний (предложений) по проекту, информацию о разработчике проекта.

Срок проведения публичного обсуждения проекта МНПА, устанавливающего 
обязательные  требования,  составляет  не  менее  7  календарных  дней  с  даты 
размещения проекта на официальном сайте.

В  случае  поступления  замечаний  (предложений)  по  проекту  МНПА, 
устанавливающего  обязательные  требования,  в  течение  5  рабочих  дней  с  даты 
поступления замечаний (предложений):

при  согласии  с  поступившими  замечаниями  (предложениями)  разработчик 
проекта дорабатывает проект с учетом поступивших замечаний (предложений);

при несогласии с поступившими замечаниями (предложениями) разработчик 
проекта  составляет  мотивированное  обоснование  несогласия  с  поступившими 
замечаниями (предложениями).

Лицо,  направившее  замечания  (предложения)  по  проекту  МНПА, 
устанавливающего  обязательные  требования,  уведомляется  Администрацией  о 
результатах рассмотрения замечаний (предложений) в срок не позднее 20 рабочих 
дней с даты окончания срока, указанного в абзаце пятом настоящего пункта, любым 
способом.».

2.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  после  официального 
опубликования в приложении к газете «Тотемские вести» и подлежит размещению 
на официальном сайте Тотемского муниципального округа.

Глава Тотемского муниципального округа               С.Л. Селянин 


